Trong bối cảnh đó, Mạc Cửu đã quyết định đem toàn bộ đất Hà Tiên, trong đó bao gồm cả vùng Hà Châu quy thuộc về chính quyền Đàng Trong của chúa Nguyễn nhằm đảm bảo sự an toàn “Tháng 8, ngày mồng 1, năm Mậu Tý, năm Hiên Tông Hoàng đế thứ 17 (1708), Cửu úy cho người bộ thuộc là Trương Cầu, Lý Xã

dâng thư xin làm Hà Tiên trưởng. Chúa nhận cho, trao cho chức Tổng binh. Cửu xây dựng dinh ngũ, đóng ở Phương Thành, nhân dân ngày càng đến đông” (6). Do vậy, vùng đất Hà Châu chính thức trở thành lãnh thổ của chính quyền chúa Nguyễn ở Đàng Trong năm 1708 là tất yếu khách quan.

Theo đó, địa bạ là loại sổ ghi chép, thống kê về ruộng đất các làng, xã trên cơ sở đo đạc và xác nhận của nhà nước, mục đích của việc lập địa bạ nhằm quản lý ruộng đất theo ranh giới đơn vị hành chính, tránh sự tranh chấp ruộng đất đồng thời làm cơ sở cho việc thu tô thuế ruộng đất. Riêng địa bạ huyện Hà Châu, tỉnh Hà Tiên được lập lần đầu tiên và duy nhất vào năm Minh Mệnh thứ 17 (1836). Hiện nay, địa bạ huyện Hà Châu còn đầy đủ 44 đơn vị, tương ứng với 44 xã, thôn gồm: Hoa Giáp thôn (kí hiệu hồ sơ số 16527:6), Tiên Hưng thôn (16447:5), Tiên Hưng Tây thôn (16450:8), Tiên Long thôn (16443:9), Tiên Phước thôn (16449:4), Bình An thôn (16518:7), Hòa Mỹ Đông thôn (16529:4), Hòa Thuận

6.9 | 69,28 |
| 3 | Nhuận Đức | 88.3.14.0 | 11,97 | 15.2. 2.7 | 14,07 |
| 4 | Phú Quốc | 17.3.11.3 | 2,35 | - | 0 |
| 5 | Thanh Di | 329.0. 1.4 | 44,54 | 18.0. 1.9 | 16,65 |
| <b>Tổng cộng</b> | | <b>738.6.14.4</b> | <b>100</b> | <b>108.1.11.5</b> | <b>100</b> |

Nguồn: 44 sổ địa bạ huyện Hà Châu, tỉnh Hà Tiên năm Minh Mệnh thứ 17 (1836), Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I, Hà Nội.

(24). Công thổ của huyện Hà Châu chủ yếu là đất dân cư “những dân cư, chỗ nào là đất hoang và gò đồng, trong sổ không ghi người nào trước đã nộp thuế thì liệt làm hạng đất dân cư, miễn thuế; nếu có chủ khai nhận, thì cho dân đánh giá, nộp thuế theo hạng đất công” (25).

4.5 | 32,26 |
| 5 | Thanh Di | 329.0. 1.4 | 44,54 | - | 0 | 1.8. 7.6 | 5,27 |
| <b>Tổng cộng</b> | | <b>738.6.14.4</b> | <b>100</b> | <b>15.3.11.4</b> | <b>100</b> | <b>35.1. 2.4</b> | <b>100</b> |

Nguồn: 44 sổ địa bạ huyện Hà Châu, tỉnh Hà Tiên năm Minh Mệnh thứ 17 (1836), TTLTQG I. Hà Nội.

Về cơ bản, diện tích công điền, công thổ ở Hà Châu được hình thành do chính sách khuyến khích khai khẩn đất hoang “nhà nước phải luôn chiêu mộ dân đến vùng Châu Đốc - Hà Tiên vì trong buổi đầu việc định cư và khai phá không phải là dễ dàng ở vùng biên thủy xa xôi, đầy khó khăn bất ổn này” (26).

6.8 | 1,96 |
| 5 | Thanh Di | 329.0. 1.4 | 44,54 | 195.6.11.3 | 72,04 | 113.4.10.6 | 36,79 |
| <b>Tổng cộng</b> | | <b>738.6.14.4</b> | <b>100</b> | <b>271.6. 4.1</b> | <b>100</b> | <b>308.4. 0.0</b> | <b>100</b> |

Nguồn: 44 sổ địa bạ huyện Hà Châu, tỉnh Hà Tiên năm Minh Mệnh thứ 17 (1836), TTLTQG I, Hà Nội.

thuế theo hạng ruộng đất tư. Tuy nhiên, quyền tư hữu tư nhân đối với ruộng đất canh tác không phải là một quyền tuyệt đối, nếu chủ sở hữu không canh tác hoặc bỏ hoang ruộng đất và không hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế cho nhà nước thì sẽ mất quyền tư hữu đối với ruộng đất đó “mỗi

đối với địa phương biên giới, đồng thời còn là một sự khẳng định mạnh mẽ về tiến trình xác lập và thực thi chủ quyền quốc gia của dân tộc Việt Nam đối với vùng đất biên giới Tây Nam.

## CHÚ THÍCH

- (1). Bùi Hoàng Tân, *Tư hữu ruộng đất ở huyện Hà Châu, tỉnh Hà Tiên qua tư liệu địa bạ năm Minh Mạng thứ 17 (1836)*, Tạp chí Nghiên cứu Lịch sử, số 11(499), 2017, tr.10-12.
- (2). Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, Bản dịch Viện Sử học, tập 1, Nxb. Giáo dục, Hà Nội, 2006, tr.122.
- (3). Trương Minh Đạt. *Nghiên cứu Hà Tiên - Họ Mạc với Hà Tiên*, Nxb. Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh, Tp.